项目资金绩效评价报告
关于2019年度被征地农民养老保险财政补贴项目
资金的绩效评价报告
我局按照《寻乌县财政局关于开展2019年度县本级项目支出绩效评价工作的通知》（寻财发[2020]51号）的文件要求，遵循“部门主体责任、绩效自评全覆盖、评价客观真实”的原则，运用科学、合理的绩效评价方法，对我县2019年度被征地农民养老保险补贴项目资金进行客观、公正的评价。现将情况报告如下：
1、 项目基本情况
（1） 项目概况：为深化社会保障制度改革，健全社会保障体系，加快城镇化建设，促进城乡统筹发展，维护被征地农民合法权益，根据《江西省人民政府办公厅转发省劳动保障厅关于被征地农民养老保险试点工作指导意见的通知》（赣府厅发〔2008〕82号）、《江西省人民政府办公厅转发省人社厅等部门关于进一步完善被征地农民基本养老保险政策意见的通知》（赣府厅发〔2014〕12号）、《赣州市人民政府关于印发赣州市被征地农民参加基本养老保险实施办法的通知》（赣市府发〔2015〕13号）等文件要求，结合我县经济和社会发展实际，制定了《寻乌县人民政府关于寻乌县征地农民参加基本养老保险实施办法的通知》（寻府发[2016]4号），为参加基本养老保险的被征地农民实行养老保险补贴。
实施范围和对象：
（1）在寻乌县县城规划区域内，经县以上人民政府依法批准，因县级政府统一征收农村集体土地而导致失去全部或大部分土地（以户为单位，征地后人均承包耕地面积不足0.3亩），且在征地时享有农村集体土地承包权的农户中16周岁（含）以上在册农业人口。
（2）机关、事业单位在编人员及离退休人员；职工基本养老保险待遇领取人员不属于本方案实施的对象。
本项目2019年度年初预算数为3022万元，全年执行数为4945.37万元，执行率为163.65%。本年被征地农民养老保险补贴资金补助人数为6520人。
（2） 绩效目标
本项目开展是为了保障我县被征地农民在年老后的基本生活，维护被征地农民合法权益，解决他们在达到法定退休年龄后的后顾之忧，切实维护社会稳定。
2、 绩效评价工作开展情况
（1） 绩效评价目的
本项目绩效评价是为了更全面客观了解2019年度该项资金的使用管理情况。
（2） 绩效评价工作方案
绩效评价按照年初预定绩效指标，从产出、效益、满意度、资金执行率等四方面进行客观分析，参照年初预定指标值，对比全年实际值，得出绩效指标最终情况。
3、 综合评价结论
按照《寻乌县被征地农民参加基本养老保险实施办法》要求，我县2019年共下拨被征地农民养老保险补贴资金4945.37万元，
由于历年来被征地农民养老保险财政补贴资金是跨年拨付上年度补贴资金，故2019年财政拨付的被征地农民参加养老保险补助资金还包含2018年部分补贴资金。
资金使用按照规定，按照覆盖的人数，涉及的金额，及时向财政请款，及时进行拨入基金财政专户，资金使用过程采取必要的监控措施，按照健全的管理使用制度，避免了资金的浪费，严格控制资金的使用，提高了社会公众的认可度，每月保证被征地农民的参保，以保障被征地农民的退休生活，提升被征地农民的幸福感，服务对象投诉率低。
4、 绩效分析
按照年初预定绩效指标，从产出、效益、满意度、资金执行率等四方面进行客观分析，2019年本项目完成年度总目标。
5、 成功经验
本次绩效自评工作开展顺利。通过自评工作，对本部门2019年度的项目资金完成情况进行客观分析，对效果进行综合判断，再一次明确了部门主体责任，对2020年度的项目开展具有指导意义。
主要经验有如下几点：
（1） 项目自评指标制定的合理性。自评的指标需要根据项目的特点进行合理制定，确保项目的产出指标、效益指标、服务对象满意度指标和资金执行率四个指标都能合理体现。
（2） 项目资金管理的科学性。项目资金的支出需要有完善的管理制度，同时，项目资金的使用必须要用财务监控设施，对全过程进行管理，可以有效避免资金的浪费，确保专款专用，及时跟踪。
（3） 项目资金的使用效果评定的客观性。对于项目资金的使用效果，进行客观的评价，需要对每一项年初制定的指标进行认真对照，确保客观。对服务对象的满意度可以从投诉率进行判定，确保客观。
6、 下一步工作打算
一是继续加强对项目过程的管理。对本部门各项目资金的支出情况继续加强管理，及时跟踪对照项目年初预定目标。
二是加强信息公开机制。及时了解社会公众诉求，了解服务对象满意度，将项目必要指标、评价结果信息等及时公开，提高评价结果的透明度，提升绩效、责任意识。

[bookmark: _GoBack]

1